ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2013 года № 95/3990

О конкурсе на лучшую научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященном 20-летию Волгоградской областной Думы
Волгоградская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:
1. В срок с 1 июля по 5 декабря 2013 года провести конкурс на лучшую научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященный 20-летию Волгоградской областной Думы.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященном 20-летию Волгоградской областной Думы (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертного совета конкурса на лучшую научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященного 20-летию Волгоградской областной Думы (приложение 2).

4. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных средств, выделенных на содержание Волгоградской областной Думы на соответствующий финансовый год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Волгоградской областной Думы по экономической, инновационной политике, науке, промышленности и транспорту
И.А.Кошкарева.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Волгоградская правда".

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов

Приложение 1
к постановлению

Волгоградской областной Думы

  от 27 июня 2013 года № 95/3990

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе на лучшую научно-исследовательскую работу
молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященного
20-летию Волгоградской областной Думы

1. Общие положения
1.1. Учредителем и организатором конкурса на лучшую
научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященного 20-летию Волгоградской областной Думы (далее – Конкурс) является Волгоградская областная Дума.

1.2. Конкурс проводится в целях:

пропаганды принципов формирования правового государства;

привлечения молодежи к государственному управлению посредством
ее участия в законотворческой деятельности;

создания условий для подготовки кадрового резерва политических лидеров и специалистов в области правового регулирования;

содействия распространению и развитию правовой культуры
в молодежной среде;

мониторинга уровня правового сознания, интересов на краткосрочную
и долговременную перспективу, качества юридической подготовки обучающейся и работающей молодежи;

выявления, отбора и поддержки наиболее перспективных проектов
и других значимых инициатив молодежи для подготовки законодательных инициатив;

стимулирования дальнейшего профессионального образования молодежи;

привлечения талантливой молодежи к сотрудничеству с комитетами Волгоградской областной Думы, органами государственной власти и органами местного самоуправления, аппаратом  Волгоградской областной Думы

1.3. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные гражданами Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет, являющимися:

обучающимися образовательных учреждений высшего профессионального образования по программе магистратуры;

научными работниками учреждений высшего профессионального
и среднего профессионального образования, работниками научных организаций, педагогическими работниками, аспирантами;

1.4. На конкурс принимаются законченные работы по следующим направлениям региональной законотворческой деятельности:

организация государственной власти и местного самоуправления;

экономическая, инновационная политика, наука, промышленность, транспорт;

социальная политика;

строительство, жилищно-коммунальная политика и дорожный комплекс;

бюджетная, налоговая и финансовая политика;

аграрная политика и природные ресурсы;

здравоохранение, физическая культура и молодежная политика;

предпринимательство, малый и средний бизнес.

1.5. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные одним автором, под руководством одного научного руководителя, имеющего ученую степень.

1.6. Общее руководство Конкурсом осуществляется аппаратом Волгоградской областной Думы

1.7. Экспертиза конкурсных работ осуществляется экспертным советом. Состав экспертного совета утверждаются Волгоградской областной Думой.

1.8. Юридические и физические лица по согласованию с Волгоградской областной Думой могут осуществлять экономическую, информационную или иную поддержку конкурсных мероприятий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.9. Настоящее Положение действует до завершения конкурса и может быть изменено и (или) пролонгировано по решению учредителя.

2. Порядок проведения конкурса

2.1.   Конкурс проводится в один тур.

2.2. Конкурсные материалы должны содержать:

текст конкурсной работы;

рецензию (отзыв) научного руководителя с описанием основных положительных результатов научного исследования, заверенную печатью образовательного учреждения, - для конкурсантов, не имеющих ученой степени;

сведения об авторе: фамилия, имя, отчество; место работы или учебы; контактный телефон или адрес электронной почты;

справку с места работы, учебы;

согласие на обработку персональных данных.

2.3. Конкурсные материалы принимаются Волгоградской областной Думой до 5 ноября 2013 года включительно по адресу: 400098, г. Волгоград, пр. Ленина, д. 9. Телефон для справок: (8442) 30-70-30, 30-77-14.

2.4. Конкурсные материалы, удовлетворяющие требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, направляются на экспертизу в экспертный совет Конкурса.

2.5. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

2.6. Экспертный совет рассматривает конкурсные работы в открытом порядке. Решение принимается простым большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей от его  состава. В случае равенства голосов при подсчете итогов голосования голос председателя экспертного совета является решающим. По результатам рассмотрения конкурсных работ определяется победитель и два призера конкурса. Решение экспертного совета оформляется протоколом.

2.7. Итоги конкурса подводятся экспертным советом не позднее 30 дней со дня окончания срока подачи конкурсных материалов, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения.

2.8. Победитель и призеры конкурса на основании распоряжения председателя Волгоградской областной Думы награждаются денежными премиями: 30 тыс. рублей – за первое место, 25 тыс. рублей – за второе место, 15 тыс. рублей – за третье место.

3. Требования к конкурсным работам

3.1. Конкурсная работа должна представлять собой творческое исследование по одному из направлений, указанных в п.1.4 настоящего Положения, и содержать:

а) обозначенную в конкурсной работе проблему и пути ее решения;

б) предложения по законодательному урегулированию данной проблемы, содержащие:

основную идею, цели и предмет законодательного урегулирования, круг лиц, на которых предлагается распространить соответствующие предложения, их права и обязанности;

общую характеристику и оценку состояния правового регулирования соответствующих общественных отношений в данном направлении с анализом действующего в этой сфере законодательства (при этом указываются пробелы и противоречия в действующем законодательстве, наличие устаревших норм права, фактически утративших силу, неэффективных положений, а также способы устранения имеющихся недостатков правового регулирования. Общая характеристика состояния правового регулирования может также содержать анализ соответствующей российской и зарубежной правоприменительной практики);

социально-экономические, политические, юридические и иные последствия (в случае реализации таких предложений);

в) список научной и иной использованной литературы.

3.2. Работа должна быть представлена в электронном виде, а также на бумажном носителе  в формате А4. Объем работы не должен превышать
20 - 25 страниц текста, выполненного шрифтом Times New Roman 14
с межстрочным интервалом 1,5, сноски – постраничные.  Прилагаемый к работе иллюстративный материал должен быть также выполнен в формате А4. Кроме того, к оформлению работы предъявляются следующие требования:

 работа должна быть структурирована в соответствие с принятыми требованиями к научным работам;

необходимо соблюдение принятых правил цитирования и оформления ссылок, библиографии;

рисунки, таблицы должны сопровождаться названием, нумерацией
и расшифровкой условных обозначений;

содержание выполненной работы должно быть изложено связно
и аргументировано, без ошибок и опечаток в тексте.

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов

Приложение 2
к постановлению

Волгоградской областной Думы

  от 27 июня 2013 года № 95/3990

С О С Т А В

экспертного совета конкурса на лучшую научно-исследовательскую работу молодых ученых по проблемам законотворчества, посвященного
20-летию Волгоградской областной Думы

	Анисимов
Алексей Павлович
	-
	доктор юридических наук, профессор кафедры конституционного и административного права Волгоградского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации – председатель экспертного совета (по согласованию)

	Грачев
Николай Иванович
	-
	доктор юридических наук, профессор кафедры теории и истории права и государства Волгоградского государственного университета – заместитель председателя экспертного совета (по согласованию)

	Абезин
Денис Александрович
	-
	кандидат юридических наук, заведующий кафедрой конституционного и административного права Волгоградского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (по согласованию)

	Голоманчук
Эйда Владимировна
	-
	кандидат юридических наук, доцент кафедры конституционного и административного права Волгоградского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (по согласованию)

	Давыдова
Марина Леонидовна
	-
	доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой конституционного и муниципального права Волгоградского государственного университета (по согласованию)

	Лобанова
Любовь Валентиновна
	-
	доктор юридических наук, профессор, заведующая кафедрой уголовного права Волгоградского государственного университета (по согласованию)

	Попова
Елена Сергеевна
	-
	консультант отдела инновационной политики департамента развития и поддержки малого и среднего предпринимательства министерства экономики, внешнеэкономических связей и инвестиций Волгоградской области, секретарь экспертного совета
(по согласованию)

	Рудковский
Виктор Анатольевич
	-
	доктор юридических наук, профессор кафедры теории и истории права и государства Волгоградского государственного университета (по согласованию)

	Соловьева
Наталья Алексеевна
	-
	кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой уголовного процесса и криминалистики Волгоградского государственного университета (по согласованию)

	Усанова
Виктория Александровна
	-
	кандидат юридических наук, доцент кафедры гражданско-правовых дисциплин Волгоградского филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (по согласованию)

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов